
2017 

Supravodivý kyvadlový 

gradiometr 

Prof. Ing. Karel Bartušek, DrSc. 

FEKT,  VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ 

Ústav Teoretické a Experimentální Elektrotechniky 



Co je zajímavé 

http://www.isibrno.cz/~bar/ 

T1 mapa T2 mapa 

Oblasti zájmu: 

•magneticko-rezonančního zobrazování 

•metrologie a měření 

•biofeedback a její aplikace v mentální 

diagnostice a terapii 

•bonsaje 



Biofeedback a lidský organizmus 

T1 mapa T2 mapa 

• Technický postup, při kterém se funkce těla dají vědomě řídit. Vlivem 

biofeedbacku je možné po určitém tréningu ovlivňovat tělesné funkce. 

 

• Ovlivňování neurologických chorob a posilování určitých oblastí mozku. 

 

• Ovládání počítačů myšlenkou. 

 

• Psychologický trénink, např. ve sportu, chápeme jako systematickou 

optimalizaci psychických předpokladů činností prostřednictvím 

psychologických metod. Psychologická příprava nebo také psycho-

trénink je tréninkem se stejnými zákonitostmi jako ostatní složky 

sportovního tréninku – fyzická, technická či taktická příprava.  

 

• Detekční systémy zdravotního stavu člověka jsou založeny na reakci 

člověka na definovanou stimulaci. Reakce je měřitelná na fyzikálních 

parametrech, nejčastěji na změně kožní impedance.  



Supravodivý kyvadlový gradiometr 

Zrubec V., Elektromagnetická zmyslová sústava ľudského organizmu, Bratislava, 2008 

T1 mapa T2 mapa 

 

Byl vytvořen model a realizován vzorek kyvadlového gradiometru 

na principu měřičů  SQUID. 

 

Reálný systém vystihuje hlavní vlastnosti senzorové soustavy 

lidského organizmu a může vysvětlovat princip reakce člověka na 

podněty a funkce biofeedback v různých aplikacích. 
 



Fyzikální kyvadlo 

Zrubec V., Elektromagnetická zmyslová sústava ľudského organizmu, Bratislava, 2008 

T1 mapa T2 mapa 



Hypotéza 

Zrubec V., Elektromagnetická zmyslová sústava ľudského organizmu, Bratislava, 2008 

T1 mapa T2 mapa 

• V lidském těle (i v živých organizmech) existují Josephsonové struktury na 

buněčné úrovni. 

 

• Představa o Josephsonové podstatě nervových struktur může vysvětlit 

např. tepelně selektivní chování receptorů chladu a tepla a zákonitosti 

jejich odezvy na tepelné podněty. 

 

• Při lineárním zvyšování magnetického pole působícího na člověka se 

periodicky mění směr rotace kyvadla. 

 

• Perioda magnetického toku odpovídá 0.  

 



Hypotéza 

Zrubec V., Elektromagnetická zmyslová sústava ľudského organizmu, Bratislava, 2008 

T1 mapa T2 mapa 

• V lidském těle (i v živých organizmech) jsou 

rozmístěné biomagnetické snímače v pravidelném 

rastru. 

 

• Snímače pracují na principu Josephsonova jevu a mají 

střídající se polaritu. 

 

• Orientační odhad hustoty bodů je 1 bod na 1 cm2 

 

• Počet snímačů na lidském těle by mohl být asi 20000. 

 

• Citlivé body vytváří velmi citlivý anténní systém. 

 

• V homogenním magnetickém poli se anténní systém 

může chovat neutrálně. V nehomogenním poli je citlivá 

na gradient magnetického pole. 



Supravodivý snímač 

T1 mapa 

• Kyvadlo moduluje vnější magnetické pole. 

 

• Zařízení reaguje na gradient magnetického 

pole. 

 

• Snímač SQUID měří toto pole – viz. Obr.5  

 



Supravodivý kyvadlový gradiometr 

Zařízení reaguje na gradient magnetického pole. 

 

Supravodivý kyvadlový gradiometr má dva zpětnovazební systémy: 
1. první pro udržení kmitů fyzikálního kyvadla s konstantním rozkmitem. 

2. druhý pro měření gradientu magnetického pole se snímači SQUID.  
 



Supravodivý kyvadlový gradiometr 

Modulaci magnetického pole zajišťuje feritový magnet na závěsu. 

 

Pohyb magnetu vyvolá napěťové signály odpovídající ortogonálním složkám 

magnetického pole. 

 

Podle fáze výstupních signálů se pohybuje fyzikální kyvadlo. 



Blokové schéma 

Systém ovládání 
pohybu kyvadla

∆

Kyvadlo
Snímání polohy 

kyvadla
Zpracování 
informací

Zpracování 
informací

Snímač 
pole

B0



Supravodivý kyvadlový gradiometr 



Závěry  



Závěr 



Děkuji za pozornost 


